
 

Администрация Шатковского муниципального округа 

Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 №  

 

 

О мерах по проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

на территории Шатковского муниципального 

округа  Нижегородской области в 2024 году 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Минпросвещения 

России и Рособрнадзора от 04.04.2023  № 232/551 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования», от 04.04.2023 № 233/552 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», от 18.12.2023 

№ 954/2117 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 

проведения основного государственного экзамена по каждому учебному 

предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при 

его проведении в 2024 году», от 18.12.2023 № 953/2116 «Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения единого 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 

году», в целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  (далее – ГИА) на территории Шатковского муниципального 

округа Нижегородской области в 2024 году администрация Шатковского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать рабочую группу по организации и проведению ГИА на 

территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области  в 

2024 году (далее – рабочая группа). 

2. Утвердить состав рабочей группы (Приложение 1). 

3. Отделу образования администрации Шатковского 

муниципального округа Нижегородской области (далее – отдел образования) 

обеспечить проведение ГИА на территории Шатковского муниципального 

округа Нижегородской области согласно графику (Приложение 2) . 



4. Директору МОУ «Шатковская СШ», на базе которого 

организуется пункт проведения экзаменов (далее – ППЭ) (М.А.Инжутову): 

4.1. Обеспечить организацию пропускного режима участников ГИА 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования с использованием стационарной рамки металлоискателей на 

предмет выявления запрещенных средств. 

4.2. Обеспечить проведение санитарно-эпидемиологических 

мероприятий, включающих: 

- влажную уборку помещений ППЭ с применением дезинфицирующих 

средств вирулицидного действия после завершения каждого экзамена, их 

регулярное проветривание; 

- обязательную термометрию в присутствии медицинских работников 

при входе в ППЭ с использованием бесконтактных термометров с целью 

выявления и недопущения организаторов, участников ГИА, а также лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА, с признаками респираторных 

заболеваний; 

- установку при входе в ППЭ, в аудитории дозаторов с антисептическим 

средством для обработки рук; 

- организацию питьевого режима с использованием воды в емкостях 

промышленного производства, с обеспечением достаточного количества 

одноразовой посуды.  

4.3. Предусмотреть возможность оснащения помещений для проведения 

ГИА оборудованием для обеззараживания воздуха, предназначенным для 

работы в присутствии детей. 

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» 

(А.Н.Самсонову) обеспечить медицинское сопровождение ГИА в пунктах 

проведения экзаменов (единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и 

основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ)) согласно графику. 

6. Рекомендовать начальнику отдела МВД России «Шатковский» 

(В.В.Парамонову) обеспечить условия безопасности при проведении ГИА, в 

том числе: 

6.1. Организовать обследование пункта проведения экзаменов  на 

предмет выявления взрывчатых веществ и взрывных устройств не позднее, 

чем за два часа до начала экзаменов. 

6.2. Обеспечить охрану общественного порядка и общественной 

безопасности  на территориях, прилегающих к пункту проведения экзаменов. 

6.3. Принять дополнительные меры по обеспечению дорожной 

безопасности на территории, прилегающей к пункту проведения экзаменов. 

6.4. Обеспечить незамедлительное реагирование на сообщения о 

возможных правонарушениях, связанных с организацией и проведением 

ГИА. 

7. Рекомендовать начальнику Шатковского РЭС ПО «Арзамасские 

электрические сети» филиала «Нижновэнерго» ПАО «МРСК Центра и 

Приволжья» (М.В.Крупину) предусмотреть подключение к резервными 

источниками электропитания ППЭ в МОУ «Шатковская СШ» в случае 

возникновения нештатной ситуации. 



8. Руководителям общеобразовательных учреждений Шатковского 

муниципального округа Нижегородской области: 

8.1. Обеспечить безопасность перевозок выпускников, 

сопровождающих их лиц в пути следования к пункту проведения экзаменов и 

обратно в случае их организованных перевозок. 

8.2. Обеспечить участие представителей общественности в качестве 

общественных наблюдателей. 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа 

Нижегородской области В.В.Ярилина.                    

 

 

Глава местного самоуправления 

Шатковского муниципального округа 

Нижегородской области                                                               М.Н.Межевов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению администрации 

Шатковского муниципального округа  

Нижегородской области 

_______________________№ __________ 

 

 

Состав рабочей группы по организации и проведению  

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования   

на территории Шатковского муниципального округа 

 Нижегородской области в 2024 году  

 

В.В.Ярилин– заместитель главы администрации Шатковского 

муниципального округа Нижегородской области, председатель рабочей 

группы 

 

Члены рабочей группы: 

 

Г.В.Лобанова – начальник отдела образования администрации 

Шатковского муниципального округа Нижегородской области (далее – отдел 

образования), заместитель председателя рабочей группы;  

О.Н.Кустова – заместитель начальника отдела образования, 

ответственный секретарь рабочей группы; 

В.В.Парамонов - начальник отдела МВД России «Шатковский» (по 

согласованию); 

А.Н.Самсонов – главный врач ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» (по 

согласованию); 

В.А.Бугров – ведущий инженер Межрайонного центра технической 

эксплуатации и телекоммуникаций г.Арзамас Нижегородского филиала ПАО 

«Ростелеком» (по согласованию); 

В.А.Матвеев – начальник отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы по Шатковскому муниципальному округу 

Нижегородской области (по согласованию); 

М.В.Крупин - начальник Шатковского РЭС ПО «Арзамасские 

электрические сети» филиала «Нижновэнерго» ПАО «МРСК Центра и 

Приволжья» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к постановлению администрации 

Шатковского муниципального округа 

Нижегородской области 

_______________________№ __________ 

 

 

График проведения государственной итоговой аттестации  

в 2024 году на территории Шатковского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

- по образовательным программам основного общего образования (ОГЭ): 

 

№ Дата Предмет Начало 

экзамена 

Место проведения 

(ППЭ) 

1 21 мая  

(вторник) 

Иностранные 

языки (устно) 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

2 22 мая (среда) Иностранные 

языки (письменно) 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

3 27 мая 

(понедельник) 

Биология, 

информатика, 

обществознание 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

Биология  10.00 На дому 

4 30 мая 

(четверг) 

География, 

история, химия 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

География  10.00 На дому 

5 3 июня 

(понедельник) 

Русский язык 10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

Русский язык 10.00 На дому 

6 6 июня 

(четверг) 

Математика  10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

Математика  10.00 На дому 

7 10 июня 

(понедельник) 

Обществознание, 

география 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

8 14 июня 

(пятница) 

Физика, биология, 

литература 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

Резервные дни основного периода ОГЭ 

1 24 июня 

(понедельник) 

Русский  язык 10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

2 25 июня 

(вторник) 

По всем учебным 

предметам (кроме 

русского языка и 

математики) 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

3 26 июня 

(среда) 

По всем учебным 

предметам (кроме 

русского языка и 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 



математики) 

4 27 июня 

(четверг) 

Математика 10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

5 1 июля 

(понедельник) 

По всем учебным 

предметам 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

6 2 июля 

(вторник) 

По всем учебным 

предметам 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

 

- по образовательным программам среднего общего образования (ЕГЭ): 

 

№ Дата Предмет Начало 

экзамена 

Место проведения 

(ППЭ) 

1 23 мая 

(четверг) 

География, 

литература, химия 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

2 28 мая  

(вторник) 

Русский язык 10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

3 31 мая 

(пятница) 

Математика 

(базовый и 

профильный 

уровни) 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

4 4 июня 

(вторник) 

Обществознание, 

физика 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

5 8 июня 

(суббота) 

Иностранный язык 

(устно), 

информатика 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

6 11 июня 

(вторник) 

История, биология, 

иностранный язык 

(письменно) 

10.00 МОУ «Шатковская 

СШ» 

 
 

 


